

Comunicato stampa: approvazione prospetti contabili al 30 giugno 2026

Il Consiglio di amministrazione della **Banca Popolare di Cortona Società Cooperativa per Azioni** ha approvato i prospetti contabili al 30 giugno 2026, predisposti per la determinazione del risultato semestrale da computare nel capitale primario di classe 1.

E' stato un buon semestre dal punto di vista industriale, con la conferma di una opportuna intonazione dei principali aggregati e di un percorso di crescita costante e continuo, lontano come visione e come missione dai clamori e dai *boatos* dell'effetto annuncio, che caratterizza ormai da un po' di tempo l'industria bancaria.

Nel semestre si registra un utile netto interessante, pari ad euro 1.706 mila ed in linea con le previsioni del Piano d'impresa. Nel primo semestre del 2025 l'utile netto era stato di euro 2.160 mila. Il decremento è misurabile in euro 455 mila ed in percentuale del 21,05%.

Il prodotto bancario (la somma di impieghi, raccolta diretta e indiretta) è cresciuto nel primo semestre 2026 del 3,57%; nel confronto con il primo semestre del 2025 l'incremento è del 4,85%. Per la prima volta tale aggregato ha superato il miliardo di euro.

Il rapporto tra crediti deteriorati lordi e totale degli impieghi lordi verso la clientela (c.d. NPL ratio lordo) per la prima volta si attesta sotto al 5%, passando dal 5,30% (dato al 31 dicembre 2025) al 4,97%. Crescono le coperture sui crediti deteriorati passando dal 48,73% (dato al 31 dicembre 2025) al 51,13%.

Sul fronte della solidità patrimoniale i *ratios* di vigilanza (CET1, Tier1 e Total capital) risultano pari al 20,13%, in leggera riduzione rispetto al valore al 31 dicembre 2025 (20,29%), e si collocano ben al di sopra dei coefficienti minimi comunicati dalla Banca d'Italia a seguito dell'esito del processo di revisione e valutazione prudenziale SREP 2025¹.

Si mantiene sempre disteso il profilo della liquidità con gli indicatori LCR e NSFR ben al di sopra del livello minimo (100%) indicato dalla Vigilanza. In particolare, l'indice LCR si attesta al 494% (al 31 dicembre 2025 era al 582%), mentre l'indice NSFR si attesta al 176% (al 31 dicembre 2025 era al 173%).

Rispetto al primo semestre del 2025 il margine di interesse fa registrare una sostanziale invarianza; in progresso le commissioni nette (+1,70%). Buona crescita si registra nel margine di intermediazione (+ 9,21%). Sul fronte dei costi, l'aggregato

¹ I coefficienti minimi regolamentari sono quelli di seguito indicati: CET1: 9,54%; Tier1: 11,54%; Total capital 14,04%, comprensivi della Pillar 2 Guidance (P2G) e aumentati della riserva di capitale a fronte del rischio sistemico pari allo 0,84%.

dei costi operativi registra un incremento pari al 7,77%, in linea con quanto previsto nel Piano d'impresa 2025 - 2027 per tener conto degli investimenti sulle Persone, sulle strutture e sui processi. Il *cost/income* ratio registra un miglioramento rispetto al giugno 2025, attribuibile ad un aumento del margine di interesse più che proporzionale rispetto ai costi operativi, passando dal 61,41% al 60,60%; al 31 dicembre 2025 era stato del 59,25%.

Di seguito i dati principali del primo semestre 2026 raffrontati con quelli dell'esercizio 2025 per quanto riguarda le poste patrimoniali, e con quelli del primo semestre 2025 per i dati economici. Il fascicolo con i prospetti è disponibile nel sito della Banca www.popcortona.it nella sezione "informativa societaria".

Dati patrimoniali

dati in euro/000	30.06.2026	31.12.2025	Variazione in %
Raccolta diretta da Clientela *	450.997	441.137	+ 2,24
Impieghi netti alla Clientela	314.773	313.121	+ 0,53
Raccolta indiretta	239.893	217.110	+ 10,49
Impieghi di firma	10.418	9.693	+7,48
Prodotto bancario	1.016.082	981.061	+ 3,57
Patrimonio netto	45.510	44.780	+ 1,63
Fondi Propri	44.842	43.985	+ 1,95
CET1 ratio	20,13%	20,29%	-
Total capital ratio	20,13%	20,29%	-
NPL ratio lordo	4,97%	5,30%	-
Texas ratio <i>fully loaded</i>	17,68%	20,29%	-
NPL coverage	51,13%	48,73%	-

Dati economici

dati in euro/000	30.06.2026	30.06.2025	Variazione in %
Margine di interesse	6.701	6.700	+ 0,03
Commissioni nette	2.740	2.694	+ 1,70
Margine di intermediazione	10.408	9.531	+ 9,21
Costi operativi	(6.307)	(5.853)	+ 7,77
Utile netto	1.706	2.160	- 21,05

* Il totale della raccolta diretta da clientela non comprende le passività finanziarie iscritte in applicazione dell'IFRS
16

Cortona, 4 agosto 2026

Il Presidente del Consiglio di Amministrazione
f.to Prof. Andrea Cardoni